<sup>158</sup> Ks. luku *Eettisen teon sisältö: metafysis-teologinen näkökulma*.

<sup>159</sup> *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 394): ”Ideo dico quod recta ratio est obiectum actus virtuosus.”; *Ibid.* (s. 400): ”Igitur oportet necessario quod actus qui est intrinsece et necessario virtuosus, sic quod non potest fieri indifferens vel vitiosus, quod habeat non tantum alias circumstantias sed etiam rationem rectam pro obiecto.”; Holopainen 1991, s. 127-129.

<sup>160</sup> *Quodl.* III, q. 16 (OTh IX, s. 263): ”Quod probro, quia aliter sequerentur duo inconvenientia: primum, quod nullus actus sit intrinsece et necessario virtuosus, sed solum contingenter; - - secundum, quod de actu non-meritorio fieret actus meritorius per positionem alicuius mere naturalis.”; *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 398): ”- - potest dici quod melior et fortior ratio ad probandum rationem rectam sive prudentiam esse obiectum actus virtuosus est haec: quia aliter sequerentur duo inconvenientia. Primum est quod nullus actus esset intrinsece et necessario virtuosus - -. Secundum, quod de actu non virtuosus fieret virtuosus per aliquid mere naturale quod non est in potestate nostra - -. Sed oppositum utriusque probatum est prius.”

<sup>161</sup> *Ibid.* (OTh VIII, s. 395): ”- - quia hoc est elicere conformiter rectae rationi: velle dictatum a ratione propter hoc quod est dictatum.”

hyvän teon on oltava Oikean Järjen mukainen, ja teko ei ole tällainen, jos sen objektina ei ole Oikea Järki.

Tahto voi tahtoa edellä mainitun normin toteutumista kahdella tavalla: joko ymmärryksen preskriptiivisen teon välityksellä, eli koska Oikea Järki on sen hyväksynyt, tai pelkän tämän normin käsittämisen (*apprehensio*) kautta ilman sen hyväksymistä (*assensus*) pätevänormina, eli ilman Oikeaa Järkeä. Jälkimmäinen tahdon teko ei ole Oikean Järjen mukainen teko, ja sen vuoksi se ei ole itsessään hyvä teko. Voidaan väittää, että jälkimmäinenkin teko on käytännössä oikean järjen mukainen, vaikka todellisuudessa siihen ei liitykään Oikean Järjen tekoa, ja että tämä riittäisi teon hyvyteen. Ockham vastaa tähän, että normin tulisi kuulua ”sunnuntaisin tulee pidättyä kotona syömisestä Jumalan vuoksi koska oikea järki niin määrää”. Jos normiin ei kuulu lisäystä ”...koska oikea järki niin määrää”, ei se ole oikean järjen mukainen normi vaan erehtyneen järjen mukainen.<sup>162</sup> Ilman Oikean Järjen hyväksyntää tehty teko ei siis ole edes käytännössä oikean järjen mukainen, koska se on käytännössä erehtyneen järjen mukainen.

Ockham painotti siis todella voimakkaasti ymmärryksen merkitystä eettiselle teolle. Oikean Järjen teko on välttämätön osa itsessään hyvää tekoa ja sitä kautta kaikkia eettisiä tekoja. Vaikka tarkastelenkin oikeaa järkeä, normatiivisten propositionien sisältöä, vasta seuraavassa luvussa, on tässä vaiheessa syytä paneutua vielä erääseen kysymykseen. Nimittäin jos Clark on oikeassa, kuten hän nähdäkseni on, ja teon rakenteelliset seikat ovat ratkaisevassa osassa sen moraalista hyvyttä tarkasteltaessa, voiko mikä tahansa

---

<sup>162</sup> *Quodl.* III, q. 16 (OTh IX, s. 263): ”- - quemcumque actum respectu quorumcumque obiectorum aliorum a recta ratione potest voluntas elicere mediante recta ratione, potest elicere sine ea cum sola apprehensione illorum obiectorum. Hoc patet, quia sicut voluntas potest velle abstinere propter Deum loco et tempore mediante actu dictative intellectus, ita potest velle abstinere propter Deum loco et tempore cum sola apprehensione istius propositionis ‘volendum est abstinere propter Deum loco et tempore’ sine omni assensu respectu eiusdem. Hoc supposito tunc quaero: aut ista volitio est virtuosa intrinsece, aut non; si sic, contra: non elicitor conformiter rectae rationi, quod necessario requiritur ad actum intrinsece virtuosum; igitur non est virtuosa intrinsece. Et si dicis quod illa volitio elicitor conformiter rectae rationi aptitudinaliter, licet non actualiter, et hoc sufficit ad hoc quod actus sit virtuosus. Contra: recta ratio deberet dictare quod volendum est abstinere propter Deum quia sic est dictatum a recta ratione, aliter non esset recta sed erronea - -”; *Quaest. var.* VII, a. 4 (OTh VIII, s. 398-399): ”Si dicis quod sic, quia talis actus elicitor sicut recta ratio dictaret, et ideo licet actualiter non conformetur rationi rectae, tamen conformatur aptitudinaliter, et hoc sufficit: contra, recta ratio dictaret quod volendum est abstinere propter Deum etc., et hoc conformiter rationi rectae, hoc est, quia sic dictatum est a ratione recta, aliter non esset recta sed erronea; sed volitio habens Deum et alias circumstantias pro obiecto praeter rationem, non est eadem numero nec specie cum volitione quae eliceretur quia sic esset dictatum a ratione recta, propter variationem obiecti, puta rationis rectae; igitur ille qui non habet rationem pro obiecto, non est natus conformiter elici rationi rectae, quia ratio recta non eliceret illum, sed unum alium qui haberet rationem pro obiecto.”

rakenteelliset ehdot täyttävä teko olla moraalisesti hyvä? Jos Oikea Järki hyväksyy jonkin teon olosuhteineen ja tahto tekee tämän teon olosuhteiden ja Oikean Järjen ollessa teon osittaisina objekteina, tämä teko on itsessään hyvä. Saako ihminen siis tehdä mitä tahansa, kunhan hän vain todella pitää tekoaan oikeana?